САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

На правах рукописи

ШУМАКОВА Полина Сергеевна

Рекламная информация в корпоративных СМИ

Направление подготовки — Журналистика

Профиль — Реклама

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ

(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель —

кандидат филологических наук,

доцент Л. Г. Фещенко

Вх. №________от____________________

Секретарь________________________

Санкт-Петербург

2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 4

ГЛАВА I. КОРПОРАТИВНОЕ СМИ КАК НОСИТЕЛЬ РЕКЛАМНОЙ

ИНФОРМАЦИИ .................................................................................................... 12

§1.1. Корпоративное СМИ как инструмент корпоративных

коммуникаций ....................................................................................................... 12

§1.2. Виды рекламы в корпоративных СМИ ............................................ 21

ГЛАВА II. АКТУАЛЬНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ НА РЫНКЕ КОРПОРАТИВНЫХ

СМИ ........................................................................................................................ 29

§2.1. Всероссийский конкурс «Лучшее корпоративное медиа» ............ 34

§2.2. Санкт-Петербургский Фестиваль малой прессы ............................ 45

ГЛАВА III. ХАРАКТЕРИСТИКА РЕКЛАМНОГО КОНТЕНТА В

КОРПОРАТИВЫХ СМИ ...................................................................................... 54

§3.1. Реклама в инфлайт-журналах «Аэрофлот» и «Уютное небо» ....... 55

§3.2. Реклама в бортовом журнале Allegro ............................................... 69

§3.3. Реклама в отраслевом журнале «Полиграфия Петербурга» .......... 77

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 89

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 92

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................... 102

Таблица 1. «Лучшее корпоративное медиа» 2015 ................................. 103

Таблица 2. «Лучшее корпоративное медиа» 2016 ................................. 110

Таблица 3. «Лучшее корпоративное медиа» 2017 ................................. 121

Таблица 4. Санкт-Петербургский Фестиваль малой прессы 2015 ....... 128

Таблица 5. Санкт-Петербургский Фестиваль малой прессы 2016 ....... 130

Таблица 6. Санкт-Петербургский Фестиваль малой прессы 2017 ....... 132

Приложение 7. Модульная реклама в журнале BUSINESS CAR Style 133

Приложение 8. Модульная реклама в журнале Peoples&Cars ............. 134

Приложение 9. Обложка и текст-байлайнер в журнале «Энергия без

границ» ................................................................................................................. 135

3

Приложение 10. Модульная реклама в журнале «Аэрофлот» ............. 136

Приложение 11. Модульная реклама в журнале «Аэрофлот» ............. 137

Приложение 12. Модульная реклама в журнале «Аэрофлот» ............. 138

Приложение 13. Модульная реклама в журнале «Аэрофлот» ............. 139

Приложение 14. Модульная реклама в журнале «Аэрофлот» ............. 140

Приложение 15. Модульная реклама в журнале «Уютное небо» ........ 141

Приложение 16. Модульная реклама в журнале «Уютное небо» ........ 142

Приложение 17. Модульная реклама в журнале «Уютное небо» ........ 143

Приложение 18. Модульная реклама в журнале Allegro ...................... 144

Приложение 19. Модульная реклама в журнале Allegro ...................... 145

Приложение 20. Модульная реклама в журнале Allegro ...................... 146

Приложение 21. Пример оформления полосы в журнале Allegro ....... 147

Приложение 22. Модульная реклама в журнале «Полиграфия

Петербурга» ......................................................................................................... 148

Приложение 23. Модульная реклама в журнале «Полиграфия

Петербурга» ......................................................................................................... 149

Приложение 24. Модульная реклама в журнале «Полиграфия

Петербурга» ......................................................................................................... 150

Приложение 25. Редакционная реклама в журнале «Полиграфия

Петербурга» ......................................................................................................... 151

4

ВВЕДЕНИЕ

Сегодня трудно найти компанию, у которой отсутствовало бы

собственное издание – корпоративное средство массовой информации (СМИ).

Корпоративные СМИ являются площадкой, где публикуются сведения о

достижениях компании на рынке, о ее актуальных новостях, в которых, как

предполагается, заинтересован потенциальный клиент или сотрудник.

Корпоративное СМИ является одним из инструментов корпоративных

коммуникаций и выполняет, среди прочих функций, задачу повышения

узнаваемости бренда компании, формирования лояльности целевой

аудитории, трансляции повестки дня с целью воздействия на нее.

В корпоративных изданиях публикуется много PR-текстов различных

жанров. Это обусловлено намерением компании распространять информацию

о себе, продвигая свои услуги на рынке. Зачастую объектом исследований

становится именно медиаконтент корпоративных СМИ, однако они также

содержат и рекламный контент, который пока не привлек необходимого

внимания исследователей.

Данная магистерская диссертация посвящена исследованию рекламной

информации, которая публикуется в корпоративных СМИ. Нам предстоит

выяснить, понимают ли рекламодатели инструментальный потенциал

корпоративных СМИ и пользуются ли возможностью размещения рекламных

материалов на страницах корпоративных изданий.

Стоит отметить, что в течение последних лет наблюдается интенсивное

развитие Интернет-технологий и Интернет-рекламы. Аудитория сайтов

традиционных печатных СМИ увеличивается пропорционально росту

Интернет-аудитории в целом, вследствие чего реклама на этих платформах

становится все более и более привлекательной для рекламодателей. Зачастую

сегодня многие рекламодатели отдают предпочтение размещению рекламных

материалов в Интернете: в онлайн-медиа, социальных сетях, мессенджерах.

Также не стоит игнорировать тот факт, что большой эффективностью обладает

рекламное сообщение, транслируемое по телевидению или радио. На фоне
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того, что рекламодатели все чаще выбирают альтернативные носители

информации и каналы распространения, реклама в периодических печатных

изданиях становится все менее популярна. Так, по данным Ассоциации

корпоративных агентств России (АКАР) в течение 2000-2017 годов объем

рынка Интернет-рекламы безостановочно рос. В 2015 году он составлял 112,3

млрд рублей, в 2016-м – уже 136 млрд, а в 2017 году увеличился до 166,3 млрд

рублей. Что касается объема рынка рекламы в печатных СМИ, здесь

наблюдается отрицательная динамика. В 2015 году объем рынка рекламы в

прессе составлял 25,3 млрд рублей, в 2016-м – 22,3 млрд, а в 2017 году

снизился до 20,5 млрд1 . На основании этих данных правомерно заявить о

кризисе на рынке рекламы в прессе.

Необходимо разобраться, наблюдается ли аналогичная кризисная

ситуация на рынке рекламы в корпоративных СМИ. Мы намерены выяснить,

сколько рекламного контента присутствует на страницах корпоративных

изданий различных тематических направлений, а также проанализировать его

по качественным характеристикам. Несмотря на неоспоримое верховенство

Интернет-технологий во втором десятилетии XXI века, компании все равно

продолжают выпускать собственные корпоративные издания. На наш взгляд,

то, что корпорации не отказываются от периодических выпусков своих

корпоративных СМИ, говорит о том, что они востребованы и нужны как самой

компании, так и ее аудитории. Вследствие этого мы можем утверждать об

актуальности темы исследования, которая обусловлена развитием рекламной

деятельности и корпоративной журналистики в современном

медиапространстве.

Научная новизна работы заключается в попытке комплексного

исследования рекламной информации в корпоративных СМИ в контексте

современных тенденций.

1 Объем рекламного рынка России в 2000-2017 гг. Офиц. сайт АКАР [Электронный ресурс]:

URL: http://www.akarussia.ru/node/7849 (дата обращения 21.03.2018)

http://www.akarussia.ru/node/7849
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Практическая значимость исследования заключается в выявлении

взаимосвязи между сферой деятельности компании и тематикой рекламного

контента ее корпоративного СМИ. Мы предполагаем, что наше исследование

может представлять интерес для работников индустрии рекламы. На

основании результатов данной работы можно сделать вывод о том, насколько

эффективным является размещение рекламных материалов на страницах

корпоративных изданий и какого рода рекламный контент публикуется в них.

С учетом полученных нами результатов и выводов практики рекламы смогут

создавать для корпоративных изданий такие рекламные тексты, которые будут

сочетаться с их информационным наполнением и соответствовать запросам

аудитории компании.


[…]


СМИ Базисный субъект

PR

Периодичность Объем Форма

распространения

Реклама

«Выделенная

полоса»

СПб ГУП

«Пассажиравтотранс»

Непостоянная 4 полосы Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

Газета

«Мегабайт»

Университет ИТМО Ежемесячно 8 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Нет данных

Журнал

NewTone

Университет ИТМО Ежеквартально 56 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Нет данных

«Вестник

РАМЭК»

АО «РАМЭК-ВС» Нет данных Нет данных Печатная Нет данных

Журнал

«Автограф»

ООО «Хендэ Мотор

Мануфактуринг Рус»

Нет данных Нет данных Печатная Нет данных

Газета

«Российские

сети»

ПАО «Ленэнерго» 8 раз в год 8 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

Альманах

«Энергетик

Петербурга»

ПАО «Ленэнерго» Непостоянная:

2015 – 12 раз

2016 – 10 раз

2017 – 6 раз

8 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

«Мы» ГК Лампель Компани Нет данных Нет данных Печатная Нет данных

«Светлана» ПАО «Светлана» 8 раз в год

8 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

«За кадры

верфям»

СПбГМТУ 2015 – 11 раз

2016 – 15 раз

2017 – 3 раза

8 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует
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«Рассвет» Церковно-приходская

школа Храма

Вознесения Господня

Нет данных Нет данных Печатная Нет данных

«КМОЛЗ» АО «Кронштадтский

морской завод»

5 раз в год 6 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

«Диабет» Санкт-Петербургское

диабетическое

общество

Нет данных Нет данных Печатная Нет данных

«Формула

тепла»

ГУП ТЭК Непостоянная:

2015 – 12 раз

2016 – 5 раз

10 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует
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Таблица 6. Санкт-Петербургский Фестиваль малой прессы 2017

СМИ Базисный

субъект PR

Периодичность Объем Форма

распространения

Реклама

Газета

«Педагогические

вести»

РГПУ им.

А. И. Герцена

Непостоянная:

2015 – 9 раз

2016 – 7 раз

2017 – 11 раз

10 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

Газета

«Мегабайт»

Университет

ИТМО

Ежемесячно 8 полос Печатная, онлайн

(PDF)

Реклама

отсутствует

Журнал «Филин» Филологический

факультет СПбГУ

8 раз в год

До 20 полос

Печатная, онлайн

(PDF)

Есть собственная

онлайн-

платформа108

Реклама

отсутствует

Санкт-

Петербургская

Митрополия РПЦ

Санкт-

Петербургская

Митрополия РПЦ

Нет данных Нет данных Онлайн

(приз в категории

«Лучший сайт

корпоративного

издания»)

Нет данных

ГУП «ТЭК

СПб»

ГУП ТЭК Нет данных Нет данных Онлайн

(приз в категории

«Лучший сайт

корпоративного

издания»)

Нет данных

Газета «Ижорец» ПАО «Ижорские

заводы»

Ежемесячно 8 полос Печатный, онлайн Реклама

отсутствует

108 Журнал «Филин» [Электронный ресурс]. URL: http://filin-spbu.blogspot.ru/ (дата обращения: 17.02.2018)

https://vk.com/spbgptek
https://vk.com/spbgptek
http://filin-spbu.blogspot.ru/

Приложение 7

Модульная реклама в журнале BUSINESS CAR Style

(выпуск №3 2016)
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Приложение 8

Модульная реклама в журнале Peoples&Cars

(выпуск 2016)
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Приложение 9

Обложка и текст-байлайнер в журнале «Энергия без границ»

(июнь-август 2015)
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Приложение 10

Модульная реклама в журнале «Аэрофлот»

(сентябрь 2017)
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Приложение 11

Модульная реклама в журнале «Аэрофлот»

(сентябрь 2017)
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Приложение 12

Модульная реклама в журнале «Аэрофлот»

(декабрь 2016)
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Приложение 13

Модульная реклама в журнале «Аэрофлот»

(декабрь 2016)
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Приложение 14

Модульная реклама в журнале «Аэрофлот»

(сентябрь 2017)
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Приложение 15

Модульная реклама в журнале «Уютное небо»

(февраль 2016)
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Приложение 16

Модульная реклама в журнале «Уютное небо»

(февраль 2016)
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Приложение 17

Модульная реклама в журнале «Уютное небо»

(февраль 2016)
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Приложение 18

Модульная реклама в журнале Allegro

(выпуски №3 и №6 2017)
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Приложение 19

Модульная реклама в журнале Allegro

(выпуск №1 2016)
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Приложение 20

Модульная реклама в журнале Allegro

(выпуск №3 2017)
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Приложение 21

Пример оформления полосы в журнале Allegro

(выпуск №3 2017)
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Приложение 22

Модульная реклама в журнале «Полиграфия Петербурга»

(выпуски №1, №8, №10 2015 и №8, №5, №12 2016)
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Приложение 23

Модульная реклама в журнале «Полиграфия Петербурга»

(выпуски №10 2015 и №8, №5, №12 2016)

150

Приложение 24

Модульная реклама в журнале «Полиграфия Петербурга»

(выпуски №10 2015 и №8, №5, №12 2016)
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Приложение 25

Редакционная реклама в журнале «Полиграфия Петербурга»

(выпуск №5 2017)