Отзыв научного руководителя

об авторе магистерской диссертации

«Рекламная информация в корпоративных СМИ»

Шумаковой Полине Сергеевне

П. С. Шумакова в бакалавриате училась на кафедре международной

журналистики СПбГУ, закончила бакалавриат с отличием. ВКР писала на

кафедре речевой коммуникации, тема работы – «Трэвел-медиатекст (ТМТ) в

бортовом журнале: типологические речевые особенности». Аттестационная

комиссия отметила практическую значимость работы. Таким образом, интерес

к корпоративной периодике появился у Полины Сергеевны еще в

бакалавриате. Правда тогда объектом исследования были тексты о

путешествиях в бортовых журналах, теперь же П. С. Шумаковой стало

интересно разобраться с опубликованными в них рекламными текстами. Так

сформировалось научное направление для магистерской диссертации –

исследовать рекламный контент корпоративных изданий и понять все

тонкости функционирования этого медиафеномена.

По теме диссертации автором опубликовано две научные статьи – в

журналах «Молодой ученый» и «Наука и образование сегодня».

Во время обучения в СПбГУ П. С. Шумакова проходила

профессиональную практику в разных СМИ:

1) Информационное агентство REGNUM – писала новостные

заметки и репортажи;

2) RT – редактировала новостную ленту русскоязычного сайта;

3) Общественно-политическая газета «Невское время» – писала

аналитические комментарии, публицистические тексты, брала интервью у

специалистов по международным отношениям.

Полина Сергеевна Шумакова выиграла факультетский конкурс «Лучшая

профессиональная практика-2015» в номинации «Лучшая зарубежная

практика».

Также Полина Сергеевна писала различные материалы для журнала

«Санкт-Петербургский университет» и для газеты «Деловой Петербург».

Общий опыт работы в профессии составляет более трех лет.

В дальнейшем П. С. Шумакова планирует продолжать работать и

развиваться в сфере массовых коммуникаций. Она также не исключает

продолжения своей научной деятельности в аспирантуре.

Как научный руководитель, не имея права говорить о самом

исследовании, подчеркну, что за время работы над диссертацией Полина

Сергеевна проявила себя как дисциплинированный магистрант, глубокий и

самостоятельный исследователь, не боящийся никакой трудозатратной

работы, просто достойный человек.

Считаю, что работа П. С. Шумаковой заслуживает высокой

положительной оценки.

Фещенко Л.Г., доцент кафедры рекламы СПбГУ